

Số: /BC-UBND

Hành Trung, ngày 16 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024

Thực hiện Công văn số 2465/UBND ngày 10/10/2024 của UBND huyện Nghĩa Hành về việc báo cáo kết quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024. UBND xã Hành Trung báo cáo kết quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO

1. Tình hình chung

Xã Hành Trung duy nhất chỉ có 01 tôn giáo là Phật giáo, với hơn 780 tín đồ. Có 7 ngôi chùa. Ngoài ra có 5 hộ gia đình có người theo Thiên chúa giáo (Tân Tòng) họ sinh hoạt ngoài địa phương vì trong xã không có nhà thờ.

Công tác thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã luôn được cấp ủy quan tâm chỉ đạo, UBND xã triển khai thực hiện đầy đủ, các ban ngành, hội đoàn thể phối hợp chặt chẽ, thực hiện quả nên tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã cơ bản ổn định, các chủ trương, chính sách về tín ngưỡng, tôn giáo được phổ biến đến từng cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã và nhân dân. Từ đó góp phần làm cho đời sống tinh thần của nhân dân thêm phần khởi đáp ứng nhu cầu đời sống văn hóa tâm linh của những người đạo hữu, phật tử.

Nhìn chung tình hình sinh hoạt của tôn giáo trên địa bàn xã diễn ra bình thường, ổn định. Các hoạt động tôn giáo cơ bản tuân thủ quy định của pháp luật. Đại đa số chức sắc, phật tử, tín đồ chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các hoạt động xã hội như: Tham gia giúp đỡ người nghèo, vận động phật tử ủng hộ quỹ ngày vì người nghèo.

Việc phổ biến, quán triệt pháp luật về tín ngưỡng tôn giáo và các văn bản pháp luật liên quan luôn được UBND xã quan tâm thực hiện và đã hướng dẫn các tổ chức tín ngưỡng, tôn giáo sinh hoạt theo hiến chương, điều lệ pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo mà nhà nước công nhận. Đồng thời chủ động phòng ngừa, kiên quyết đấu tranh với những hành vi lợi dụng tôn giáo để phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Các hoạt động thuần túy tôn giáo ngày càng ổn định bảo đảm tuân thủ pháp luật. Mọi quan hệ giữa các cơ sở thờ tự với chính quyền địa phương luôn thể hiện tinh thần gần gũi nhằm thực hiện tốt các chủ trương, chính sách về tín ngưỡng, tôn giáo.

2. Hoạt động phức tạp, nổi cộm liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo

Trong thời gian qua, các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo, các tín đồ, chức sắc, chức việc luôn tin tưởng vào đường lối lãnh đạo của Đảng và chính quyền địa phương, chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương, không có các nhóm đối tượng lợi dụng hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo để tuyên truyền chống Đảng, Nhà nước và chính quyền, không kích động tập trung đông người, biểu tình, gây mất ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO NĂM 2024

1. Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo

Công tác ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện chủ trương, chính sách pháp luật và chỉ đạo của cấp trên liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo

- Việc giải quyết các thủ tục hành chính, nhu cầu sinh hoạt, hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo của các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật: Từ đầu năm đến nay, UBND xã chưa tiếp nhận và giải quyết các thủ tục, hồ sơ liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo.

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương: UBND xã thực hiện tốt công tác giải quyết đơn khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến tôn giáo được quan tâm giải quyết kịp thời. Nhờ vậy, các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn xã trong thời gian qua hoạt động nề nếp, không có hành vi vi phạm pháp luật có liên quan đến tôn giáo, tín ngưỡng, đất đai, xây dựng hoặc lợi dụng tôn giáo, tín ngưỡng để vi phạm pháp luật, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã.

- Việc thực hiện các quy định pháp luật về trách nhiệm của cơ quan nhà nước trong việc thực hiện các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo: UBND xã thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động và xem xét, phối hợp giải quyết kịp thời yêu cầu của các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc, chức sắc, chức việc, tín đồ của các tôn giáo và quần chúng nhân dân có tín ngưỡng.

- UBND xã phối hợp với UBMTTQVN xã tổ chức tuyên truyền phổ biến Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ. Đại bộ phận chức sắc, tín đồ, phật tử tôn giáo hiểu được chính sách tôn trọng và bảo đảm quyền tự do, tín ngưỡng của Đảng, Nhà nước. Ngoài ra, còn thường xuyên cập nhật các văn bản mới liên quan đến tôn giáo, tín ngưỡng tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã và thôn, qua các hội nghị Khu dân cư, học tập và bảo vệ ANTTQ.....tuyên truyền các văn bản về công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo...Nhờ vậy, các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn xã trong thời gian qua hoạt động nề nếp, không có hành vi vi phạm pháp luật có liên

quan đến tôn giáo tín ngưỡng, tôn giáo hoặc lợi dụng tôn giáo, tín ngưỡng để vi phạm pháp luật, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã.

2. Kết quả thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh

2.1. Triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo

- Đảng ủy, chính quyền địa phương, Mặt trận và các hội, đoàn thể đã triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác tôn giáo; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016 (Luật số 02/2016/QH14); Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật tín ngưỡng, tôn giáo.

2.2. Tăng cường cải cách hành chính, xem xét giải quyết nhu cầu, hướng dẫn các hoạt động, sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định của pháp luật

UBND xã phối hợp với Mặt trận và các hội, đoàn thể thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo treo cờ tổ quốc, cờ tôn giáo tại các cơ sở tôn giáo, điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung và cờ lễ hội tại các cơ sở tôn giáo vào các ngày lễ quan trọng của tôn giáo, các hoạt động tín ngưỡng và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, huyện, Tết cổ truyền của dân tộc theo đúng quy định.

2.3. Triển khai công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng; tập trung giải quyết những tồn đọng; vướng mắc về đất đai có liên quan đến tôn giáo, tín ngưỡng

- Việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho cơ sở tôn giáo được triển khai thực hiện cơ bản kịp thời, đúng quy định.

- Đất đai của khu thờ tự như đình, đền, miếu đều được chính quyền địa phương quản lý chặt chẽ không có tình trạng lấn chiếm đất công để xây dựng cơ sở tín ngưỡng.

- Việc giải quyết đơn thư, yêu cầu, đề nghị của tổ chức, cá nhân tôn giáo cơ bản kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

2.4. Hướng dẫn, quản lý các hoạt động, sinh hoạt tín ngưỡng; thực hiện nếp sống văn minh tại các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo; kiểm tra việc chấp hành của pháp luật trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo

- Việc tổ chức các hoạt động tôn giáo của tổ chức, cá nhân chức sắc, nhà tu hành, tăng ni, phật tử trên địa bàn đảm bảo thực hiện theo đúng quy định pháp luật và Hiến chương, Điều lệ của tổ chức tôn giáo. Căn cứ quy định của pháp luật và văn bản hướng dẫn của UBND huyện các tổ chức tôn giáo, cá nhân chức sắc, nhà

tu hành, tăng ni, phật tử chấp hành và thực hiện tốt việc thông báo danh mục hoạt động tôn giáo hàng năm cũng như việc thông báo bổ sung danh mục hoạt động tôn giáo theo quy định của pháp luật; sau khi tiếp nhận thông báo của tổ chức tôn giáo của cấp trên, UBND xã ban hành văn bản xác nhận để tổ chức tôn giáo biết, thực hiện. tôn giáo đăng ký và thực hiện theo quy định của pháp luật về tôn giáo.

- Đối với hoạt động tín ngưỡng: Cơ sở tín ngưỡng: 15 cơ sở (Trong đó: Đình Miếu: 8; Nghĩa Từ: 6; Đình làng: 1); Số lượng cơ sở nhà, đất có nguồn gốc tôn giáo tại địa phương: 05 cơ sở

2.5. Công tác đảm bảo an ninh trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo

UBND xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn và các thôn quan tâm tạo điều kiện cho tôn giáo thực hiện tốt tự do tín ngưỡng trong khuôn khổ quy định của pháp luật. Mặt trận và các hội, đoàn thể đã phối hợp với chính quyền trong việc triển khai các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước đến chức sắc, chức việc để kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh, liên quan đến công tác tôn giáo, có tác động tích cực đến việc phát triển kinh tế - xã hội trong xây dựng nông thôn mới, sản xuất, kinh doanh, giảm nghèo, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa của dân tộc, vận động nhân dân xóa bỏ các hủ tục lạc hậu và tập tục mê tín dị đoan, giữ vững quốc phòng, an ninh trật tự trên địa bàn xã.

2.6. Thực hiện các chủ trương, chính sách đối với tôn giáo

UBND xã chủ động thăm hỏi, động viên các chức sắc, tín đồ trong diện chính sách, có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết cổ truyền; các ngày Lễ. Đồng thời biểu dương các chức sắc, chức việc tôn giáo tham gia tích cực và có nhiều đóng góp trong các phong trào: Ủng hộ đồng bào bị lũ lụt cơn bão số 03.

III. TÒN TẠI, HẠN CHẾ

- Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Tín ngưỡng, tôn giáo chưa thường xuyên, liên tục.

- Một số cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo thực hiện việc đăng ký, tổ chức thực hiện các hoạt động tôn giáo chưa đảm bảo quy định.

- Việc tự xây cơ sở ở một số cơ sở thờ tự tôn giáo chưa báo cáo với chính quyền địa phương vẫn còn diễn ra

- Công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo chưa thường xuyên.

- Cán bộ làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo kiêm nhiệm nên công tác tham mưu triển khai thực hiện đôi lúc còn chậm.

IV. NGUYÊN NHÂN

Lĩnh vực công tác tín ngưỡng, tôn giáo là một trong những vấn đề có tính nhạy cảm. Cần thời gian nghiên cứu để nâng cao khả năng am hiểu về tín ngưỡng,

tôn giáo, từ đó nâng cao kỹ năng tiếp cận, xử lý linh hoạt, uyển chuyển để phù hợp với từng tình huống, từng loại hình tín ngưỡng, tôn giáo.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

1. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Các văn bản chỉ đạo của các cấp đến cán bộ công chức, viên chức, quần chúng nhân dân và các chức sắc tôn giáo trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn thực hiện tốt công tác đăng ký hoạt động tín ngưỡng và thông báo danh mục hoạt động tôn giáo.

- Tổ chức họp nhân dân bầu cử người đại diện các cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn xã (nếu có thay đổi người đại diện và các cơ sở tín ngưỡng chưa có Ban quản lý/người đại diện).

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và giải quyết đơn thư khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến tôn giáo tại địa phương. Kịp thời kiểm tra, xử lý các hoạt động mua bán, lấn chiếm, chuyển nhượng, hiến tặng đất đai trái phép liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo.

- Tiếp tục quan tâm phát triển đời sống của đồng bào có đạo; kêu gọi đầu tư và tăng cường thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, nâng cao dân trí; tăng cường củng cố hệ thống chính trị, động viên quần chúng tôn giáo sống “tốt đời đẹp đạo”, tích cực tham gia các phong trào cách mạng, các hoạt động từ thiện nhân đạo. Giải quyết kịp thời những yêu cầu chính đáng, hợp pháp của tổ chức, cá nhân tín đồ các tôn giáo, không để xảy ra các sự việc phức tạp liên quan đến tôn giáo.

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo cán bộ chuyên trách làm công tác tôn giáo ở cấp xã nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền trong việc thực hiện tốt công tác quản lý tôn giáo.

2. Giải pháp thực hiện

Cần chủ động nắm bắt tình hình, vận động, đấu tranh với các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo vi phạm pháp luật, tuyên truyền, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước, kích động, gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn. Thường xuyên quan tâm bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa, tín ngưỡng, tôn giáo truyền thống, tuyên truyền nhân dân cảnh giác với các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật.

3. Kiến nghị, đề xuất

- Cần ban hành một số văn bản quy định cụ thể để áp dụng pháp luật trong giải quyết các vấn đề, vụ việc phát sinh liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo.

- Cần bố trí kinh phí cho công tác quản lý tín ngưỡng, tôn giáo hoạt động có hiệu quả.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024 trên địa bàn xã Hành Trung. Kính báo cáo ngành cấp trên để theo dõi chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- CT, PCT UBND xã;
- Công chức VP – TK xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thế Vương